

OZBIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon nr. 44 i 171

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr. — półrocznie 9 złr. — kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów d. jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.

Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia i sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce „Nadstanie” 20 ct. od wiersza.

Wszelkie ogłoszenia, listy zastępcze, polityczne, akcje bankowe i kolejowe, losy państwowe i prywatne, kupują i sprzedają pod moim znakiem SOKAL I LUBIEŃ DOKONAJĄ I KONTROLUJĄ WYMIAR, Zwracając uwagę na dokładność i wiarygodność, bez doświadczenia i bez doświadczenia.

Rezultat prac sejmowych.

Ogledaj odroczone sesja sejmowa nie bardzo była podną w większe prace ustawodawcze, mimo że wraz z zakończeniem przedostatniej (5) sesji, 29 października 7 Sejm obradował złożyło się na nią od 10. września do 19. października, tj. przez 40 dni — po oddzieleniu jednak wszystkich świąt, tj. 10 dni, pozostało faktycznie tylko 30 dni na obrady, gdy się zaś zważy, że na 29 posiedzeniach było 3 posiedzenia wieczornych, zatem tylko przez 4 dni nie było posiedzeń sejmowych dla braku przedmiotów. Natomiast zaznaczyć musimy, iż kilka posiedzeń trwało zaledwie po pół godziny.

Na czterech wybranych komisji tylko jedna asekuracyjna nie zebrała się ani razu na posiedzenie, nie licząc naturalnie posiedzenia, na którym dokonano wyboru dygnitarzy komisyjnych, jak przewodniczącego, zastępcy i sekretarza. Komisja podatkowa załatwiła tylko jedną petycję; inne komisje pracowały mniej lub więcej wydawnie, ale ogólny rezultat tej pracy nie przedstawia się nadto świetnie.

Na ostatniej sesji załatwił Sejm trzy większe prace ustawodawcze, które przedswyżystkiem na wymienienie zasługują, tj.: ustawy o stosunkach prawnych nauczycieli w szkołach ludowych, ustawę budowniczą dla większych miast i miasteczek, oraz ustawę gminną dla znaczniejszych miast. Mniejszej wagi załatwiono ustawy następujące: o ubezpieczeniu od ognia budynków kościelnych i plebańskich, i o używaniu ogierów, prywatną własność będących. Z ważniejszych przedłożonych Wydziału krajowego załatwił Sejm przedłożenie o urządzeniu publicznych domów składowych we Lwowie i Krakowie; o regulacji rzeki Gniej Lipy; o obwałowaniu Wisły i Sanu w pow. tarnobrzeskim; o popieraniu kultury krajowej na polu budownictwa; o zezwoleniu rep. pow. w Wieliczce na zaciągnięcie pożyczki 10,000 złr.; w przedmiocie spraw górniczych; o ustanowieniu wędrownych nauczycieli rolnictwa; z czynności w zakresie przemysłu krajowego; o reorganizacji szkoły wydziałowej żeńskiej w Tarnowie; i o wyjątkowym podwyższeniu w kilku miejscowościach plac nauczycieli ludowych.

Z czterech samostojnych wniosków poselskich załatwiono tylko wnioski: p. Fruchtmanna, uchwałę ustawy gminnej dla miast; pp. Struszkiewicza i Langiego w przedmiocie organizacji i popierania rozwoju gospodarstwa nabiadowego w kraju; p. Wł. Kozłobrodzkiego w sprawie przymusowego tępienia myszy; p. Wł. Wołańskiego w przedmiocie przywrócenia pociągu pospiesznego na kolei Karola Ludwika, i p. Merunowicza o projekcie wykupna propinajki.

Natomiast nie załatwiono wcale wniosków: p. Romańczuka w przedmiocie używania przez marszałka kraj. przy zagajaniu i zamykaniu sesji sejmowej także języka ruskiego (w kom. prawniczej); p. Zuk-Skarszewskiego w przedmiocie rozszerzenia w kraju wyrobów fatowanych daszków (w Wydz. kraj.); p. Zuk-Skarszewskiego w przedmiocie przeprowadzenia praktycznych prób z pomysłami, dążącymi do użyczenia strzechom słoniarni ogniotrwałości (w Wydz. kraj.); p. Romańczuka o zaprowadzenie szkół ludowych, względnie paratek z ruskim językiem wykładowym w gimnazjach i seminarjach (w kom. szkolnej); p. Mycielskiego o ustanowienie wydziału rolniczego przy uniwersytecie krakowskim (w kom. gospod. kraj.); p. Zuk-Skarszewskiego w przedmiocie zbadania rozmiarów klęski gradobicia i wylewu wód w Kąsnie górnej i innych sąsiednich gminach (odesłano na przedostatnim posiedzeniu do Wydz. kraj.); p. W. Gnońskiego o uchwalenie ustawy o wyłączeniu na rzecz dróg krajowych, powiatowych i gminnych (w kom. drogowej); p. Merunowicza w sprawie zapobieżenia włośzogostwa i zniżenia wydatków na szpachnictwo (w kom. administ.) i p. Wierzbickiego w sprawie uchwalenia ustawy, celem zobowiązania do donoszenia konserwatorom o odkryciu archeologicznych zabytków.

Ze sprawozdań Wydziału krajowego nie zostały załatwione: przez komisję administracyjną: sprawozdanie o administracji jednomilionowym funduszem pożyczkowym na budowę koszar dla wojska; sprawozdanie z projektem do ustawy o stosunkach służb; sprawozdanie z czynności Wydziału kraj. departamentu sanitarnego; statut emerytalny dla urzędników krajowych; projekt ustawy nakładającej na tow. ubezpieczeń od ognia, operujące w Galicji, obowiązek przyczyniania się do kosztów utrzymania służby pożarnej i w przedmiocie wydzielenia kolonii Unterbergen ze związku gm. Poberże; przez komisję bankową: sprawozdanie o banku kraj.; przez kom. budżetową: sprawozdanie o kodyfikacji ustaw, t. j. właściwie o podwyższeniu etatu urzędników Wydziału kraj., zamknięcie rach. fund. skarbkowskiej, spraw. W. kr. o fundacji skarbkowskiej; przez komisję drogową: sprawozdanie z czynności Wydziału kraj. dep. drogowego; przez kom. gminną: ustawa o pisarzach gminnych, spraw. Wydz. kraj. z czynności dep. gminnego; przez kom. gospod. kraj.: sprawozdanie z czynności dep. kultury kraj. Wydziału kraj., o regulacji rzeki Nowego Brnia; przez kom. prawniczą: ustawa zmieniająca ustawę kraj. o zakładaniu ksiąg hipotecznych, sprawozdanie z czynności dep. dla spraw szpachowych i terytorjalnych Wydziału kraj.; przez kom. szkolną: sprawozdanie z czynności dep. oświaty Wydziału kraj.

Z przedłożonych rządowych nie załatwiono projektu do ustawy o wynagrodzeniu za udzielanie nauki religii w publicznych szkołach ludowych (w kom. szkolnej), oraz projektu do ustawy o zniesieniu prawa propinajki, który przekazany został, tak wiadomo Wydziałowi krajowemu do przeprowadzenia z rządem rokowań.

Petycyi wpłynęło do Sejmu ogółem 614, z tych około 500 zostało załatwionych, reszta zalega w Komisjach.

Ośmnasty października w Berlinie.

Jesteśmy obecnie świadkami jednego w swoim rodzaju widowiska. Bywało od niepamiętnych wieków zrywaniem pięknym i szlachetnym, nie tylko wśród ludzi cywilizowanych, lecz nawet w świecie zwierzęcym, traktowanym tak naukowo i sympatycznie przez znakomitego zoologa niemieckiego, prof. Brehmana, że chyba nie podobna większą radością przepętnić serca dzieci, jak podnosząc przymioty i zasługi ich rodziciela. Tymczasem oto w Berlinie patrzmy dziś na postępowanie zupełnie inne. Wszystko, co lepszym jest w tem „państwie obyczajów i bojaźni bożej”, stara się z niepraktykowanym entuzjazmem części pamięć nieodżałowanego Fryderyka III, korzysta z każdej sposobności, aby dać wyraz nieobłudnemu żalowi z powodu przedczesnego zgonu tego tak fenomenalnego monarchy — a równocześnie z drugiej strony, organa rządowe Wilhelma II, pierworodnego syna tegoż Fryderyka, z konsekwentną zapamiętałością usiłują zagasić każdy płomyk uwielbienia dla zmarłego monarchy, zdawiać brutalną dłoń każdy donioślejszy głos żalu na wielkim obszarze Niemiec, że tak krótko trwała dla nich epoka Fryderykowa, panowania...

Świeży tego dowód złożył liktorowie Bismarkowsy w d. 18. bm., przy sposobności rocznicy urodzin śp. Fryderyka III. Wychodząca w Berlinie „Freis. Ztg.” organ stronnictwa wolnościowego, które jeszcze za życia Fryderyka toczyło na każdym kroku upartą walkę w obronie zasad i idei, przez tego monarchę wyznawanych, przeciw junkierskiemu despotyzmowi kanclerza niemieckiego — skorzystała z rocznicy urodzin zmarłego cesarza w d. 18. bm., aby skromnym zbiorkiem z jego spuścizny duchowej i literackiej, uczcić pamięć niezjącego solenizanta, zestawieniem i reprodukcją jego „złoty myśli” podtytuł kult, który — jako naturalna reakcja przeciw dusznej zmorze rządów teraźniejszych feudalno-klerykalnych — coraz szersze kręgi krężyła obecnie w sercu i umyśle niemieckiego narodu...

„Dodatek pamiętkowy” „Freis. Ztg.” na 18. bm. zawierał artykuły o takich tytułach: „O zaręczynach ces. Fryderyka z jego żoną ces. Wiktorją. — Ces. Fryderyk i rozporządzenia prasowe w r. 1863.” — „O pamiętniku ces. Fryderyka z r. 1886.” — „Z pamiętnika o bitwie pod Sadową.” — „Pamiętnik ces. Fryderyka w czasie wojny 1870—71.” — „Ces. Fryderyk i stronnictwo wolnościowe.” — „O ostatniej rocznicy urodzin ces. Fryderyka.” — „Z listu ces. Fryderyka do dr. Hinzpetra.” — „Proklamacja i reskrypt o objęciu rządów.” — „Z czasów panowania ces. Fryderyka.” — „Złote słowa ces. Fryderyka.” — Widzimy tedy ze samych tytułów rozdziałów tego dodatku, że zawierał on rzeczy znaie i drukowane w Niemczech — na każdy sposób rodzaj resumé biograficznego i historycznego z życia Fryderyka III. Nie potrzeba pono dodawać, że rzecz była traktowana raczej z fetyzysmem dla pamięci zgłego monarchy, aniżeli w tonie krytykującym lub uwieczającym tej pamięci. Zdawałoby się tedy, że taka publikacja — choćby ze względów przyzwyczajenia — nie napotka na opozycję dzisiejszych sfer rządowych, przeciwnie liczyćby powinna na ich moralne poparcie. Tymczasem — co stało się w rzeczywistości? Oto cały nakład „dodatku pamiętkowego” skonfiskował ała prokuratorja berlińska, inkryminując w nim uryki z pamiętników Fryderykowych z r. 1866 i 1870—71. W zajmujący i gruntowny sposób polemizują teraz „Freis. Ztg.” z tym kondyktym bismarkowskim, dowodząc jak to mówią per a + b całej nielogiczności i bezpodstawności tej konfiskaty. Rzecz prosta, że rzuca jeno groch o ścianę. Sic volo — sic juheo — jest przecież uznana w Niemczech dewiza Bismarka i najlepsza obrona, czy to dziennikarska, czy adwokacka, nawet chwilowo nie zachwieje serwilistycznej powolności prokuratorów i sądów pruskich w obec wszechwładnego kanclerza.

Innej manifestacji w tym samym dniu 18. bm. dla pamięci Fryderyka, nie było już można skonfiskować Bismarkowi. Mianowicie delegacja rady miejskiej Berlina wjechała w tym dniu ces. Wiktorji wspaniały adres, w którym podaje do jej wiadomości utworzenie przez radę 1/2-miljonowej fundacji im. ces. Fryderyka i uchwałę co do postawienia oka załego o pomnika w stolicy zmarłemu monarche. Dostojna wdowa, obożna 3 córkami — przyczem obecny był również przysięgi zięć, królowiec grecki Konstantyn — ze łzami przyjęła ten wymowny dowód miłości i szacunku Berlinczyków dla jej zgłego małżonka.

Rząd a stronnictwa w Danji.

Od lat kilku zaznaczaliśmy monotonię o rozbiściu się stronnictw w izbach duńskich, które spowodowało ten oryginalny w życiu konstytucyjnym objaw, że ministerstwo Estrupa mogło pod pozorem konieczności politycznej utrzymywać nieustające prowizorium, nieopozbawione prócz tego niemałej dozy arbitralności. Z zachowania się nawet gabinetu duńskiego można było przyjąć do tego wniosku, iż Estrupowi wygodnym się stało niernormalne położenie, w jakim się znajdował i o wytworzeniu większości parlamentarnej, która położyłaby koniec sporowi i życie parlamentarne zwróciła na normalne tory, przestał nawet marzyć.

W roku zeszłym załagodzenie sporu zdawało się dość bliskim, albowiem część opozycji i to dość znaczna, nie chcąc na siebie brać odpowiedzialności za smutny stan stosunków publicznych, pragnęła zbliżyć się do ministerstwa i w tym celu okazywała się skłonna do przyjęcia budżetu w formie dla rządu, o ile możności, najwygodniejszej. Tymczasem sam Estrup spowodował zerwa-

nie i zaognił na nowo spór, bliski uśmierzenia. Rząd w ostatniej chwili, nie uprzedziwszy przedtem opozycji, wystąpił z żądaniem ośmiu milionów koron na fortyfikacje Kopenhagi. Kwestja samej fortyfikacji, a tembardziej tak znaczny wydatek, będący tylko wstępem do znaczniejszych jeszcze, nie były na dobie i ministerstwo nie poddało uprzednio projektów, kraj cały tak blisko obchodzących, należytej krytyce.

Wiadomem było, że gabinet Estrupa marzył o niejakiemu czasu o podniesieniu sił obronnych Danji, oraz o ufortyfikowaniu tak silnem Kopenhagi, aby połączonym atakom od strony lądu i morza mogła stawić opór. Koszta takiej fortyfikacji obliczono na sumę 60 milionów koron, która dla skarbu duńskiego bynajmniej nie była drobniarzem. Obawa więc, czy wydatek tak znacznego kapitału nie pociągnie za sobą niekorzystnych następstw dla kraju, jak również wątpliwość, czy fortyfikacje Kopenhagi istotnie zdadzą się na coś i czy podniosą siłę obronną Danji, stały się powodem nowego swaru stronnictw, oraz rozdzielenia lewicy.

Trudno przypuszczać, aby społeczeństwo duńskie traktowało tak objętnie swoją przyszłość, żeby kwestja podwignięcia obrony narodowej nie mogła liczyć na żadne poparcie. Gabinet Estrupa, występując z inicjatywą podniesienia sił obronnych, mógł z góry liczyć na poparcie, ale to go nie upoważniało zgła do narzucania narodowi systemu obrony, bez podania go izbom do uprzedniej krytyki rozważnej. Opozycja parlamentarna nie była wcale pozbawioną patriotyzmu, jak to głosiła uprzywilejowana prasa półrządowa, i wśród niej znajdowało się dość ludzi, którzy pragnęli powiększenia siły narodowej, tylko nie w sposób, wyczerpujący absolutną się podatkową kraju i doprowadzający niechybnie do ruiny ekonomicznej.

Cała frakcja lewicy, zwana duńska, godziła się nawet na fortyfikacje Kopenhagi, ale pragnęła, aby uzbrojenia wszelkie ograniczyły się na Zealand, a nie rozciągały na Jutlandję i Fiunen. Prócz tego frakcja duńska uważała, iż ufortyfikowanie Kopenhagi od strony morza jest zupełnie zadawalniającem, gdy tymczasem ufortyfikowanie od strony lądu nabawi Danję poważnych, a zupełnie niepotrzebnych kosztów. Frakcja duńska bowiem, oparta na zdaniu wojskowych, ciezących się pewnem uznaniem, dowodziła, że na obronienie Kopenhagi od strony morza i lądu siły Danji nie wystarczą i wyczerpią się w tak krótkim przeciągu czasu, iż nie należy dać zadania, mającego tak niepowalną wartość, poświęcać tak olbrzymi, jak na stosunki finansowe Danji, kapitał.

Być bardzo może, iż w rozumowaniu lewicy duńskiej jest wiele słuszności. Gdyby więc gabinet Estrupa nie marzył o stworzeniu z Danji mocarstwa militarne i zamknął się w nieuniknionych granicach możliwości finansowej, niewątpliwie znalazłby we frakcji duńskiej pomoc i poparcie. Ministerstwo nie chciało jednak dać za wygraną planom wielkościowym i wytrwało uprzywilejowany swym pierwotnym zamiarom, nie znajdującym uznania u całej opozycji.

Obecne położenie polityczne jest tego rodzaju, że tylko frakcja lewicy, zwana europejską, jest przeciwna wszelkim uzbrojeniom i fortyfikacjom. Frakcja rzeczona jest zdania, że siły Danji nie są w stanie sprstać mocarstwom europejskim, i dlatego rujnowanie się ekonomiczne na cele militarne jest najuprzyśniej chybnem. Rząd duński powinien się przedewszystkiem o to starać, aby mocarstwa europejskie zabezpieczyły mu neutralność, ponieważ jedynie prawo międzynarodowe może być dla Dan i ochroną w obec tak olbrzymich uzbrojeń, jakie podjęto na stałym lądzie Europy.

Frakcja lewicy, która wątpiła o możliwości obronienia się własnymi siłami, nie jest wielką i nie będzie stanowiła dla rządu poważnej przeszkody. W każdym razie bowiem trudno sądzić, aby społeczeństwo duńskie dało się ogarnąć podobnemu zapatwieniu, jak frakcja lewicy europejskiej. Traktaty międzynarodowe i neutralność nie są zbyt pewną rękomią, jeżeli mają stać wyłączne na straży niepodległości kraju, o której własny naród wątpił, nie chcąc jej bronić nieniem i krwią swoją. Czyż istotnie mocarstwa europejskie troszczyć się będą o prawa historyczne ludu, który sam postanowił nie nie robić dla ich utrzymania? Neutralność i traktaty międzynarodowe wtedy dozwolą nabiora znaczenia, gdy naród duński przekaże wszystkim, iż w razie złamania gwarancji jest gotów do wszelkich poświęceń w obronie kraju i ma do tego przygotowane wszystko, na co go stać tylko.

Gabinet Estrupa zatem, jeżeli będzie pragnął porozumieć się z frakcją duńską, co do podniesienia sił obronnych kraju — będzie musiał uzyskać większość w izbach, a uwolni nareszcie kraj od smutnego sporu, który o parlamentarystmie duńskim daje nieszczególnie wyobrażenie.

W sprawie Banku ziemskiego.

Komitet galicyjski wydał odezwę do komitetów powiatowych i miejskich, w której czytamy: Komitet poczuwając się do obowiązku stania na straży całości kapitałów dostarczonych z Galicji — nietylko przez czas dłuższy nie należał na akcjonariuszów by przyręczone raty wpłacał — ale i tych kwot, które już gotówką wpłacone były, do Poznania nie odesłał, lecz je dotąd bezpiecznie i procentowo w krajowych Kasach oszczędności przechował — dziś atoli gdy niema już obawy, żeby kapitały Bankowi z pomocą niesione, w pożyczkach dawanych „na szare końce hipotek” bezpłodnie utopionemi zostały — lub żeby na sliksich spekulacjach bankierskich zatrąconemu podległy — gdyż jedu i drugie z zakresu działania Banku ziemskiego stanowczo wykluczone zostały; gdy nie ma już obawy, żeby Bank kapitałami mu powierzonymi ratował ludzi zachwianych — bo tylko ziemię polską ratował niemi ma prawo — i to ratował ją w sposób taki, że kapitał akcjonarju-

szów nigdy na stratę narażonym być nie może; dziś gdy nie ma już obawy, żeby Bank zapłacił się kiedy w ryzykowne kupna i w kosztowne administrowanie majątków — bo mu ich na własność kupować nie wolno — a jedynie tylko wolno mu być pośrednikiem uczciwym pomiędzy tymi, co ziemię sprzedac muszą, a tymi, którzy ją na warunkach przez Bank podłytkowanych nabędą — dziś bez dalszego wahania można wezwac współobywateli po powiatach i miastach, by w granicach możliwości swojej, przez jak najliczniejszą subskrypcję akcyj, Bankowi ziemskiemu szli w pomoc.

Ustawa pruska wymaga, żeby każdy kto przed wprowadzeniem zmian statutowych subskrybował akcje — teraz powtórnie deklarację formalną złożył: że pomimo wprowadzenia tych zmian i pomimo redukcji kapitału zakładowego, podpis swego nie cofa. Krócej i łatwiej temu wymaganju ustawy można zadość uczynić w ten sposób: że podpisy dawniejsze się zniszczy — a wszystkie te osoby, które się poprzednio akcje nabyły deklarowały, teraz powtórnie podpis swój położą na arkuszach nowych, w których wszelkie poczynione zmiany uwidocznione już będą.

Komitet galicyjski wyraża przekonanie i nadzieję: że pomimo prawa przysługującego, żaden z akcjonariuszów galicyjskich podpisu swojego raz danego nie cofnie, bo bank ziemski dzisiaj, właśnie wskutek zmniejszenia kapitału obrotowego i ściśnienia programu, daje większą rękomią i pożytku narodowego i bezpieczeństwa dla kapitałów akcyjnych.

Dalej mamy zaszczyt prosić szanowne Komitety powiatowe i miejskie, by raczyły wezwac wszystkich tych akcjonariuszów, którzy 25% subskrybowanych akcyj wpłaciły — żeby teraz drugą należą od nich ratę podobną, w stosunku 155 złr. na akcje, najpóźniej do dnia 31. grudnia br. na ręce właściwych panów skarbników wnieśli. Druga ta rata wpłacona, może być wraz z pierwszą ratą dawniej uiszczoną w jednej cyfrze łącznej na arkuszu subskrypcyjnym wpisana. Służby do tego piąta kolumna rubryk arkusza subskrypcyjnego — dla wiadomości i kontroli sądu handlowego w Poznaniu — a przeto wypełniona być powinna cyfrą nie złr. reńskich austriackich, lecz marek pruskich, licząc zawsze po 62 centy za markę.

Z nowymi arkuszami subskrypcyjnymi, jak również z kwitarszuszem dla poświadczania odbioru pieniędzy, raczą panowie skarbnicy w ciągu miesiąca listopada br. objechać powierzone ich staniom okręgi — i zechca teraz usilnie do współudziału w akcji narodowej zaprosić wszystkich tych obywateli, którzy dotąd w oczekiwaniu wyłączenia się sytuacji w Poznaniu, do subskrypcji nie przystąpili.

Trybem poprzednio praktykowanym, pieniądze otrzymane odesłać należy zaraz do Kasy Oszczędności miasta Krakowa, a podpisane nowe arkusze subskrypcyjne, oraz sprawozdania komitetów lokalnych, najdalej do dnia 31. grudnia br. do komitetu centralnego, pod adresem Kazimierza Langiego w Krakowie.

Jerzy Czartoryski, Władysław Czartoryski, Adam Sapieha, Artur Potocki, Edmund Moch-nacki, Konrad Wentz, Juliusz Mikolasek, Franciszek Słel, Franciszek Zima, Kazimierz Langie.

Komitet galicyjski dla spraw Banku ziemskiego w Poznaniu podaje do wiadomości publicznej, że do dnia 1. października 1888 r. wpłynęły gotówką do kas zbiorowych Banku ziemskiego — jako przedpłata na subskrybowane akcje — następujące kwoty pieniężne: z Galicji:

Table with 2 columns: powiat (county) and amount in złr. w. a. (złr. w. a.). Lists various counties like Bialskiego, Bocheńskiego, Bohorodzkiego, etc., with corresponding amounts.

Table with 2 columns: powiat (county) and amount in złr. w. a. Lists counties like Rawskiego, Rohatyńskiego, Ropczyckiego, etc., with amounts.

Table with 2 columns: powiat (county) and amount in złr. w. a. Lists counties like Krakowa, Lwowa, Przemyśla, Stanisławowa, etc., with amounts.

Z prowincji.

Horodnica husiatyńska dnia 12. października (Ochronka wiejska) Dnia 7. bm. odbyło się tu uroczyste poświęcenie okazałego domu, przeznaczonego na ochronkę, a oddanego siostrzom Służebniczkom z fundacji ks. Flor. z hr. Daleuszyckich Czartoryskiej z Jabłonowa. Po dokonanej ceremonii poświęcenia całego domu i umieszczonej w nim kaplicy, wykrztał miejscowy ks. proboszcz Kozorowski w pięknej przemowie: cel ochronki i rozliczne przysługi, jakie gmina, niewykluczając i osiedlonych gmin, od siostr Służ. mieć może, a oraz podniósł liczne dobrodziejstwa, które ks. Czartoryska od wielu lat tujejszej gminie w ciechocii ale hojnie świadczy. Następnie na wniosek mowy odpiewał chór z pełnej piersi „Mnohaja lita” najfaskawiej ofiarodawcy.

Jedna z dawieszkiej wygłoszą piękny wierszem podziękowanie księżnej, tudzież dziatwa chórem odpiewała polskie pieśni, ułożone na cześć wspaniałomyślniej dobrodziejki właścian, miłującej ich drobną dziatwę, dla której trwałą pamiętkę utworzyła. Pan Adolf Cieński, tujejszy dzierżawca dóbr, w zwielęży mowie naprowadzając piękne niedostatki w gminie, wzywał lud do skrzętnych prac, która mogła dojść do dobrobytu, oraz wspominał o żyłowości i dobrej obęci księżnej pani ku podaniu pomocnej ręki w celu zarządzenia takowym, a nadto oświadczył dla ogólnego dobra gminy i swoją możliwą pomoc szczerą poradą i czynem.

Proszony przez obecnych włóścian tujejszy nauczyciel kier. p. Aleks. Koskosz serdecznie podziękował w imieniu tycheż panu Cieńskiemu za szczerą żyłwość również szczerem życzeniem „niechaj Bóg dozwoli doczekać się owoc z zasianego ziarna” — i wznosił na jego cześć „Mnohaja lita”.

Miło mi też wspomnieć, że myślny gospodarze i inteligencja miejscowa zapowiadają pomyślną przyszłość gminy w nadziei, że przy wspieraniu w dobrych celach przez możnych wiele zdziała cerkiew i szkoła w kierunku umoralnienia ludu i podwignięcia go z upadku materialnego. Oby się te nadzieje ziściły.

Obymy przy wzajemnem wspieraniu się i prawdziwem dowierzaniu sobie rychło i żywo z naszymi włóścianami zawołać mogli:

Wsi spokojna, wsi wesola, Spiewać ciebie kto wydoła? Kto użytków wspólnej pracy Czuje radość? — My wieściancy. Al. Ros.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (22.). Korduli P. — Przebysław. Wschód słońca o godz. 6. min. 37, zachód o godz. 4. min. 53. Zamach na 100.000 rs. Z Warszawy donoszą: W tych dniach we wsi Walewie, między Łowiczem a osadą Piątkiem, został wykonany niezwykle śmiały zbrojny napad szajki rabusiów. Właściciel Walewie, p. Gr., wydając córkę za mąż za hr. J., zgromadził na posag 100.000 rs. i sumę gotową trzymał od kilku dni w kasie ogniotrwałej, gdzie również schowano srebra i klejnoty wyprawowe. Tak znaczna suma pobudziła chęć rabusiów, którzy potrafili po-

cichu wtargnął w noc do dworu. Kiedy p. Gr. obudził się z głębokiego snu, ujrzał przy łóżku swoim kilku ludzi z nieczernionymi sadzą twarzami i z nożami w rękach. Jeden z rabuśiów, dotykając ostrzeżenie zimnej stali szczy p. Gr., oznajmił, że pozbawi go życia w razie najmniejszego oporu. Przedwzruszeniem żądano klucza od kasy podręcznej. Kiedy p. Gr., oprzytomniałszy i nie tracąc zimnej krwi, oznajmił, że w kasie nie ma, rabuśi odwieźdźli, iż wie, że dzień przedtem wpłynęło 7.000 rs. za buraki. Wobec tego argumentu p. Gr. oddał klucze i lotrzy wspomniał sumę zabrali.

— A teraz daj nam klucze od tej kasy, gdzie jest posag córki — zawołał inny rabuś, w którym, pomimo zmienionego głosu, p. Gr. poznawał jakas sobie znajomą osobistość. Nieszczęśliwy człowiek zawałał się, lecz widok błyszcącego noża już miał go skłonić do uległością żądaniom lotrów, gdy wtem nastąpiła szczęśliwa dywersja. Kucharz dworski, powracający z jakiejś późnej hulanki, zapalał na podwórzu papierosa. Błysk ognia w ciemności zaalarmował rabuśiów, którzy usunęli się z pokoju. Wówczas p. Gr. pośpiesznie obudził rządce, śpiącego w trzecim pokoju. Rządca, dowiedziawszy się, co chodzi, pochwycił dubeltówkę i przez okno wybiegł do ogrodu. Obudzone również lokaja, od którego p. Gr. dowiedział się, że w nocy przyjechali dwaj znajomi panowie, którzy zajęli kwatery w oficynie. Wysłany służba nie doszedł do oficyny, gdyż dostrzegł tam czających rabuśiów. Położenie stawało się krytyczne, ponieważ powrót lotrów lada chwila mógł się być spodziewać, a rządca nie dawał znać o sobie. W śmiertelnej twardej przeczekano do rana, lecz rabuśie nie zaczęły się wrócić. Rządca znalazł w ogrodzie tak ciężko poranionego, iż życia jego grozi niebezpieczeństwo. Goście z oficyny byli obudzeni, lecz mając broń w kufrach, umieszczonych w innym pokoju, nie mogli nie przedsięwziąć w obawie stojących pod oknami rozbójników. Dzięki tylko kilku kucharzowi, który tak skutecznie, choć mimowoli, spłoszył rabuśiów, 100.000 rs. ocalało. Na noc wiału poszła, aresztowano stróża nocnego i b. oficjalistę z Walswie, jako uczestników napadu. Wszystkich rabuśiów było kilkunastu.

Z uniwersytetu warszawskiego. Prywatny docent uniwersytetu moskiewskiego, Grzegorz Ulanow, mianowany został p. o. docenta uniwersytetu warszawskiego na katedrze gramatyki porównawczej języków słowiańskich w miejsce docenta Stanisława Mikuckiego, który przeszedł w stan spoczynku.

P. Koziełło-Poklewski, o pobytku którego w Berlinie i wielkim majątku używanym w sposób prawdziwie dla ogółu pożyteczny, donieśliśmy, nie jest Hojaninem, lecz pochodzi z Litwy, jest katolikiem i Polakiem.

Statystyka-zwierzę. W jednym z włoskich teatrów statysta, używany do przedstawienia różnych zwierząt, miał właśnie wystąpić jako niedźwiedź. Był on z natury niezmiernie pobożny i trzeba nieszczęścia, że w chwili, gdy ma wejść na scenę, straszliwe uderzenie piorunu wstrząsa całym gmachem. Strwożony... niedźwiedź łęzna się prawą łapą, lecz nagle, przypomniawszy sobie swoją rolę, smienniej spełnia dalej swój czynności obowiązki.

Chyba żart. Pan Goron, naczelnik policji paryskiej, odebrał w tych dniach z Brestu następujące zawiadomienie: „Słyszając pan zapewne o rozprawach żołdaków londyńskich. Owoż dodajemy tu parę szczegółów. Jest nas dwóch, jeden w Anglii, drugi we Francji; co do mnie, bawię właśnie chwilowo w Breście i wkrótce wyjeżdżam do Paryża, w celu operowania tam, jak w Londynie i Nowym Jorku. Szukamy w ciele ludzkim tej części, której dotąd medycyna odnależć nie umiała. Gdybyś pan nawet jakąś polięję paryską pchnął za naszymi śladami, nie wytropisz nas. Pierwszą naszą ofiarą będzie kobieta wieku od 20—30 lat. Rozetniemy jej szyję. Wyprujemy wnętrzności i odetniemy wielki palec. Uszyczymy pan o nas najdalej za trzy tygodnie (podpisano) H. L. P. C.” Czyżby pogroźka powyższa sprawdzić się miała?

Z życia towarzyskiego. W dniu 20. odbył się w kaplicy prywatnej arcybiskupiej o godz. 6. wieczorem ślub pana Seweryna Godzielińskiego, inżyniera powiatowego w Brzesku, z panną Melanją Dziubińską, córką dr. Marcjela Dziubińskiego, znanego powszechnie w mieście naszym adwokata.

Nominacje hr. Kazimierza Badeniego, namiestnikiem Galicji publikowała wczorajszą Wiener Zig. Wystawa prac uczniów i uczennic ek. szkoły dla przemysłu artystycznego we Lwowie, otwarta w dniu onegdajszym w sali radnej w ratuszu, zawiera, jak w kilku latach poprzednich, materiał obfity, świadczący pochlebnie o ustawicznym postępie tej arcypożytecznej instytucji. Dziś w południe o godzinie 12. odbędzie się uroczyste rozdanie nagród celującym uczniom z działu rękodzielnictwa artystycznego, a jutro o godzinie 5. popołudniu interesująca ta wystawa zostanie nieodwołalnie zamknięta. Poprzedzając dziś na tej krótkiej notatce, podamy jutro obszerniejsze sprawozdanie o produkowanych pracach tej szkoły, wraz z opisem aktu rozdania nagród. — Wstęp na wystawę wolny, co tembardziej powinno „w tych ciężkich czasach” zachęcić Lwowian do licznego jej zwiedzania. A jest tam rzeczywiście wiele pięknych i widzenia godnych rzeczy!

Kółko słowiańskie, zawiązanemu wśród młodzieży uniwersyteckiej — odmówił senat pozwolenia na odbywanie zebrań w sali uniwersyteckiej.

Belgrad czy Bukareszt? W telegramach Gaz Luc. znajdujemy depeszę, oznajmiającą, że królowa Natalia przybyła do Belgradu. Gdyby była pewność, że nie zaszła omyłka druku, byłoby to fakt wysoce interesujący.

Będzie lepiej! Dotychczasowy kasjer teatru p. Sulimierski wstąpił jako współnik do dyrekcji. O ile nam wiadomo, kierować on będzie także częścią artystyczną. Energia p. Sulimierskiego, znana jest publiczności uczeszczej do teatru.

Komitet jubileuszu gimnazjum św. Anny rozpoczął urzędować w sobotę w gmachu gimnazjum św. Anny. Pierwsze zgromadzenie uczestników odbędzie się w sali amfiteatralnej w poniedziałek o godzinie 3. We wtorek główna uroczystość, po której wydawana będzie prenumeratorem w biurze komitetu księga pamiątkowa. W środę rano odbędzie się ma w kościele św. Anny nabożeństwo żałobne za dusze zmarłych fundatorów, profesorów i uczniów gimnazjum św. Anny, urządzone staraniem byłych uczniów tej szkoły stanu duchownego.

Okropny wypadek zdarzył się onegdaj wieczorem w domu przy placu Krakowskim. W skutek nieostrożnego obchodzenia się z lampą naftową, pległa silnemu poparzeniu służąca, pozostająca w służbie u państwa N., a również dziecko 5-letnie odniosło niebezpieczne rany. Stało się to w ten sposób, iż lampa upadła na ziemię, a wylana nafta buchnęła silnym płomieniem, który objął w jednej chwili suknie służącej i obok niej stojącego dziecka.

Przez dymnik dostał się onegdajszym nocy niemierny złodejz na strych realności przy ulicy Zygmuntońskiej 1. 17. Po rozbiciu kłódki i wyważeniu drzwi skradziono znaczną ilość bielizny świeżo wypranej, a będącej własnością kilku lokatorów.

Dr. R. Ruppel, znakomity historyk niemiecki, który od przeszło 40 lat bezstronnie bada dzieje naszego narodu, obchodzić będzie niebawem 80-letnią rocznicę swoich urodzin. W Niemczech zamierzono uroczystość uczcić tę rocznicę w życiu zasłużonego historyka, a inicjatywę wziął w tem Berlin, z kąd nadesłano również zaproszenie celom wzięcia udziału w tej uroczystości, do tutejszego i warzystwa historycznego. W odpowiedzi zamianowało twarzystwo dr. Ruppela swoim członkiem honorowym i wysłało doń deputację z dyplomem, aby dać mu dowód wdzięczności, za jego dla naszej historii ważne i sympatyczne studia, które on przed prawie półwiekiem rozpoczął dewizą: „Veritas vos liberabit” (Uniwersytet tutejszy wysłał do dr. Ruppela osobny adres.

Prowizoryczny dyrektor Burgteatru Sonnenthal, jak już donieśliśmy, wniósł prośbę o jak „najrychlejsze” uwolnienie go od pełnienia obowiązków dyrektora. Fremdenblatt donosząc o tej kryzys dyrektorskiej, notuje, że generał intendent teatrów hr. Bezeny prowadził już rokowania z wspóln. niemieck. teatru w Berlinie dr. Försterem, rokowania atoli te rozbiły się zupełnie. Z powodu, że wynalezienie odpowiedniej osobistości na dyrektora Burgteatru nie jest łatwe, przypuszczają pisma wiedeńskie, iż prowizorium dyrekcji Sonnenthala potrwa jeszcze czas dłuższy.

Wiadomości literackie i artystyczne.

(m) Teatr ruski przeniósł się onegdaj ze sali „Proshina” do gmachu skarbkowskiego. Kilka razy mieliśmy już sposobność zaznaczyć, że polem popisu, dla artystów sceny ruskiej są sztuki ludowe, to też i wczorajsze przedstawienie należało do udanych, chociaż artyści nieoswojeni z wielką sceną, musieli oczywiście walczyć z nieodpowiednią w tym wypadku treścią. Przedstawienie rozpoczęło się znakomitą komedią hr. Fredry „Pan Benet”, odegraną przez najlepszych artystów, następnie za przedstawieniem operę narodową w 3. aktach ze śpiewaniami i tańcami M. Lysenki, pt. „Czarnomorcy”. Gra artystów była staranna, a odnieśli się przedwzruszeniem: panie Kliszewska i Osypowiczowa i pp.: Steczyński, Podwysocki i Janowicz. Kozak, odtańczony w 4 pary z wielką werwą, zyskał liczne oklaski. Zanotować wypada, że teatr był dość znacznie zapelniony, jednak przeważnie publicznością polską. Rusinów można było policzyć na palcach... Tak to się popiera czynem scenę narodową.

Przegląd polityczny.

* Ostatnimi czasy wydał lwowski sąd wyższy a i wiedeński sąd najwyższy orzeczenie, mogące być w tabeli płatniczej, sprzedanej na publicznej licytacji nieruchomości, mają być kolokowane w pierwszeństwie kapitału tylko trzyletnie, a w każdym razie li po dzień odbytej licytacji zapadłe procenta. Orzeczenie to motywują władze sądowne twierdzeniem, że nieruchomości przestaje być skutkiem sprzedaży hipoteką. Nie to miejsce rozpatrywać, o ile orzeczenie to sprzeciwia się lub nie pojęciem prawnym. Zauważaj atoli musimy, że jeśliby zasada ta ogólnie

przyjęta została, kredyt hipoteczny stałby się zupełnie chwiejnym. Wiadomo bowiem, że i tak egzekucyjnie przeciągają się latami, — nowa nowela egzekucyjna, nakazująca sporządzenie opisu inwentarza i dozwalająca wnoszenia dodatkowych ofert, doprowadziła temu jeszcze bardziej i dziś już nie ma sposobu przeprowadzenia egzekucji na nieruchomości w krótkim czasie, jak trzy lub pięć lat. Przez cały ten czas płynące odsetki od dnia odbytej licytacji — gdyby orzeczenie powyższe zostało ustalone — nie miałyby bezpieczeństwa hipotecznego na równi z kapitałem — dalsi zaś wierzyciele przeciwaliby proceder egzekucyjny in infinitum, im dłużej bowiem sprawa trwałaby, tem większe narastałyby procenta od ceny kupna, które mogłyby następnie i ich wątpliwe bezpieczeństwo mające wierzycielności, pokryć.

Orzeczeniem wspomnianem zaniepokoino są przedwzruszkiem instytucje finansowe, udzielające kredytu hipotecznego i jak dowiadujemy się, bank hipoteczny wziął inicjatywę w zwolaniu ankiety memoriału do ministra sprawiedliwości, wykazującego, jak silnie zostałyby zachwiany kredyty hipoteczne, gdyby taką praktykę co do kolokowania procentów w tabeli płatniczej, ustalono.

* W tym samym dniu, w którym dr. Sness w niżej-austriackim sejmie nawoływał Niemców do jednoci, ks. Edmund Clary, jeden ze starszych szlachty niemiecko-czeskiej, wierny niemiecko-liberalnej partji, wystylizował list do Bohemii, którego treścią jest przypomnienie dla Niemców czeskich do zjednoczenia się z Czechami. Ks. Clary wykazuje cyframi, jak Niemcy w Czechach coraz bardziej grunt traca. „Niemcy, mówi on, nie mają już czasu do stracenia. Siedzenie w kacie, niezyskliwa abstynencja niemieckich postów w sejmie czeskim i piękne mówki na rzmaitych zebraniach nie są środkami, któreby mogły Niemcom pomódz. Austriacka tylko chorągiew może być dla nas kompasem, który nas od zraty uchroni.” Książę proponuje w dalszym ciągu utworzenie nowego stronnictwa środkowego, którego podstawą byłoby: zaprzeczenie ze strony Niemców istnienia królestwa czeskiego i uważanie przez nich koronacji cesarza austriackiego królem Czech jako zasady niewzruszonej, — że strony zaś czeskiej miałyby ustąpić dalsze żądanie rozszerzenia autonomii i przywrócenia czeskiego prawa państwowego.

Narodni Listy, organ młodzieńców, zauważają na to, że koronacja jako ceremonia religijna nie tak wielkie ma dla Czechów znaczenie, aby w zamian zrzekli się czeskiego prawa państwowego i poprzestali na dzisiejszej autonomii.

* Wszystkie pisma węgierskie bez względu na odnienie polityczne wyrażają się nader pochlebnie o exposé ministra finansów. Nemzet konstatuje, że nie sposób odmówić rządowi uznania za starania uwieliczone pomysłom skutkiem w kierunku przywrócenia równowagi finansowej. Pester Lloyd mówi, że budżet przedstawia się tak pomysłnie, jak nawet przypuszczać nie było można, a rzeecz przedstawia się o tyle jeszcze w lepszym świetle, że nie jest to jakimś epizodycznym zwrotem ku lepszemu, ale stadem. Egeyeterles, organ skrajnej lewicy, nie odmawia również uznania, że nastąpiła widoczna poprawa w kierunku finansowym. Neues Pester Journal zaznacza, że jeśli nowe jakieś niespodziewane wydatki na cele wojskowe nie zakoszcą i nie zbiorą równowagi finansowej nie będzie w przyszłości już żadną sztuką. Budapest Tagblatt uznaje z całą

chęcią, że rząd i p. Tisza konsekwentnie i energicznie dążyli do sauciei stosunków finansowych. Jednym słowem p. Tisza odniósł na całej linii zwycięstwo.

(Telegramy z innych pism.) Berlin 20. października. Cesarz przy sposobności podróży do Hamburga, którą podejmie 29 bm. odwiedzi kanclerza w Friedrichsruhe. (W. Allg. Zig.). Petersburg 20. października. Hr. Szuwałow odjechał wczoraj do Berlina. Radeckij, generał-komendant wojsk okręgu charkowskiego, został mianowany generałem wojsk okręgu kijowskiego. (W. Allg. Zig.).

Wiedeń 21. października. Przedmiotem ogólnej dyskusji jest fakt, że Fremdenblatt tak ostro występuje przeciw Schönbornowi. Wygląda to formalnie na ostrzeżenie dla gabinetu, ażeby polityka swą nie wchodziła w kompetencje polityki zewnętrznej.

Wiedeń 21. października. W sprawie adresu Młodzieńców do Pobiednoscewa ma być wytoczone śledztwo.

Praga 21. października. Wczorajsze Narodni Listy publikują adres dziękczynny, wysłany przez pewną liczbę Młodzieńców do Pobiednoscewa z okazji jubileuszu kijowskiego. W adresie tym wyrażają Młodzieńcy wdzięczność i podziękowanie za pozwolenie odprawiania w prawosławnych gminach czeskich na Wołyniu służby Bożej w języku czeskim. Narodni Listy wyrażają od siebie nadzieję, że rychło nadzieje chwila, w której i Czechom, zostającym pod panowaniem Austrii, wolno będzie nabożeństwa odprawiać w ich rodzinnym języku.

Paryż 20. października. W Hawrze zdarto w noc herb z domu, w którym się mieści niemiecki konsulat, zniszczono go i rzucono na ulicę. Rząd bezwzględnie zapewnił posta niemieckiego, że wszystko uczyni ze swej strony, co tylko możliwe, aby wynależ sprawę tego znieważenia herbu i ukarze go z całą surowością.

Belgrad 21. października. Zapowiadają tu poważne, bliżej nieokreślone demonstracje przeciw królowi.

Bukareszt 21. października. Spisek celem wywołania buntów chłopskich ma siewródnie w agitacjach emigrantów bułgarskich i emisarjuszów moskiewskich. Główne osoby komitetu wykonawczego mają być już znane rządowi.

NADESELANE. Powróciłem i ordynuję od godziny 3 do 4-tej ulica Kościuski 1. 2.

Dr. Józef Gostyński, operator.

Dr. Kazimierz Błiziński, przeniósł swa kancelarję do domu 1. 17. przy ulicy Jagiellońskiej (gdzie dawniej był Sąd powiat. m. del.).

Powróciłem Dr. medycyny Teodor Jendl i ordynuję ulica Halicka 1. 1.

TEATR HR. SKARBKA. D z i s : Rozpocznie : GRINGOIRE dramata w 1. akcie T. de Beauville'a.

Nastąpi : STARE PANNY komedia w 1. akcie Schiller'a.

Zakończy : PIĘKNA GALATEA operetka w 1. akcie Supplé.

Memento do panów kolegów ! Przypominam mój skład apteczny. Cny fan że jak gdzieś indziej — ekspedycja s'ybka.

Mikołaj Karzewski Lwów. 2842

Podziękowanie. Złożona ciężka choroba, byłem bliski śmierci; gdy oprócz ciężkiego tyfusu nabawiłem się zapalenia płuc. Zupelne wyleczenie i wyzdrowienie zawdzięczam wyjątkowo troskliwości i umiejętności Wielmożnego Pana Dr. Tadeusza Krobickiego.

Tonował na innej drodze za okazaną mi pieczołowitą opiecznością i miłością publiczne Bog zapłać!

Adoly na Jakobi. HANDEL KAROLA BAŁŁABANA we Lwowie poleca wszelkie gatunki KAWY w smaku czystym i aromatycznym.

5 kl. Mokki arab. 10 zł. 80 ct. 5 „ Jawy złotej 10 „ 80 „ 5 „ Ceylon gr. ziarn. 10 „ 80 „ 5 „ Ceylon siew. 10 „ 40 „ 5 „ Cuba wyżm. 10 „ — 5 „ Laquira wyżm. 9 „ 60 „ 5 „ Guatemala 9 „ 20 „ 5 „ Jamaika 8 „ 80 „ 5 „ Rio 8 „ 40 „ 5 „ Santos 8 „ —

Franko na każdą stację pocztową w Galicji. 2803

BUNDY do podróży nieprzemakalne i BUTY sukienne do podróży i polowania.

Pasy do maszyn i młocarni skóra syta i nitowana. Rzemyki i Spinki do pasów. Oliwę najlepszą do maszyn poleca 2869

TEOFILA ŁUCKIEGO GŁÓWNY SKŁAD NASION w Mebnie, p. Strzeliska.

Magasin de nouveautés au Printemps we Lwowie, ulica Matieka liczb 23. poleca

Bielizny męskiej Kapeluszy Czapek Krawatek Rękawiczek Deszczochronów Bielizny systemu Jägera Kaloszy Wyrobów ze skóry, drzewa, metalu i porcelany Przyrządów toaletowych Parfumerji Galanterji Skarpetek i szelek to najniższych cenach.

Wielki zapas KAWY świeżo sprowadzony, wyborny w smaku, lepsza CUKIER w głowach 1. poleca ST. WOJCIECHOWSKI 45 kilo Chorażczyzna liczb 6

Wydawca i drukarz odpowiedzialny: Józef J. Sakałowicki. Papier z fabryki czerlańskiej. Drukarni „Dziennika Polskiego” pod zarządem Jana Mitiga.

PAPIER ANTIKOPARNA I. S. (przy ulicy Kopernika 1. S. str. 8 et. 9 et. 10 et. 11 et. 12 et. 13 et. 14 et. 15 et. 16 et. 17 et. 18 et. 19 et. 20 et. 21 et. 22 et. 23 et. 24 et. 25 et. 26 et. 27 et. 28 et. 29 et. 30 et. 31 et. 32 et. 33 et. 34 et. 35 et. 36 et. 37 et. 38 et. 39 et. 40 et. 41 et. 42 et. 43 et. 44 et. 45 et. 46 et. 47 et. 48 et. 49 et. 50 et. 51 et. 52 et. 53 et. 54 et. 55 et. 56 et. 57 et. 58 et. 59 et. 60 et. 61 et. 62 et. 63 et. 64 et. 65 et. 66 et. 67 et. 68 et. 69 et. 70 et. 71 et. 72 et. 73 et. 74 et. 75 et. 76 et. 77 et. 78 et. 79 et. 80 et. 81 et. 82 et. 83 et. 84 et. 85 et. 86 et. 87 et. 88 et. 89 et. 90 et. 91 et. 92 et. 93 et. 94 et. 95 et. 96 et. 97 et. 98 et. 99 et. 100 et. 101 et. 102 et. 103 et. 104 et. 105 et. 106 et. 107 et. 108 et. 109 et. 110 et. 111 et. 112 et. 113 et. 114 et. 115 et. 116 et. 117 et. 118 et. 119 et. 120 et. 121 et. 122 et. 123 et. 124 et. 125 et. 126 et. 127 et. 128 et. 129 et. 130 et. 131 et. 132 et. 133 et. 134 et. 135 et. 136 et. 137 et. 138 et. 139 et. 140 et. 141 et. 142 et. 143 et. 144 et. 145 et. 146 et. 147 et. 148 et. 149 et. 150 et. 151 et. 152 et. 153 et. 154 et. 155 et. 156 et. 157 et. 158 et. 159 et. 160 et. 161 et. 162 et. 163 et. 164 et. 165 et. 166 et. 167 et. 168 et. 169 et. 170 et. 171 et. 172 et. 173 et. 174 et. 175 et. 176 et. 177 et. 178 et. 179 et. 180 et. 181 et. 182 et. 183 et. 184 et. 185 et. 186 et. 187 et. 188 et. 189 et. 190 et. 191 et. 192 et. 193 et. 194 et. 195 et. 196 et. 197 et. 198 et. 199 et. 200 et. 201 et. 202 et. 203 et. 204 et. 205 et. 206 et. 207 et. 208 et. 209 et. 210 et. 211 et. 212 et. 213 et. 214 et. 215 et. 216 et. 217 et. 218 et. 219 et. 220 et. 221 et. 222 et. 223 et. 224 et. 225 et. 226 et. 227 et. 228 et. 229 et. 230 et. 231 et. 232 et. 233 et. 234 et. 235 et. 236 et. 237 et. 238 et. 239 et. 240 et. 241 et. 242 et. 243 et. 244 et. 245 et. 246 et. 247 et. 248 et. 249 et. 250 et. 251 et. 252 et. 253 et. 254 et. 255 et. 256 et. 257 et. 258 et. 259 et. 260 et. 261 et. 262 et. 263 et. 264 et. 265 et. 266 et. 267 et. 268 et. 269 et. 270 et. 271 et. 272 et. 273 et. 274 et. 275 et. 276 et. 277 et. 278 et. 279 et. 280 et. 281 et. 282 et. 283 et. 284 et. 285 et. 286 et. 287 et. 288 et. 289 et. 290 et. 291 et. 292 et. 293 et. 294 et. 295 et. 296 et. 297 et. 298 et. 299 et. 300 et. 301 et. 302 et. 303 et. 304 et. 305 et. 306 et. 307 et. 308 et. 309 et. 310 et. 311 et. 312 et. 313 et. 314 et. 315 et. 316 et. 317 et. 318 et. 319 et. 320 et. 321 et. 322 et. 323 et. 324 et. 325 et. 326 et. 327 et. 328 et. 329 et. 330 et. 331 et. 332 et. 333 et. 334 et. 335 et. 336 et. 337 et. 338 et. 339 et. 340 et. 341 et. 342 et. 343 et. 344 et. 345 et. 346 et. 347 et. 348 et. 349 et. 350 et. 351 et. 352 et. 353 et. 354 et. 355 et. 356 et. 357 et. 358 et. 359 et. 360 et. 361 et. 362 et. 363 et. 364 et. 365 et. 366 et. 367 et. 368 et. 369 et. 370 et. 371 et. 372 et. 373 et. 374 et. 375 et. 376 et. 377 et. 378 et. 379 et. 380 et. 381 et. 382 et. 383 et. 384 et. 385 et. 386 et. 387 et. 388 et. 389 et. 390 et. 391 et. 392 et. 393 et. 394 et. 395 et. 396 et. 397 et. 398 et. 399 et. 400 et. 401 et. 402 et. 403 et. 404 et. 405 et. 406 et. 407 et. 408 et. 409 et. 410 et. 411 et. 412 et. 413 et. 414 et. 415 et. 416 et. 417 et. 418 et. 419 et. 420 et. 421 et. 422 et. 423 et. 424 et. 425 et. 426 et. 427 et. 428 et. 429 et. 430 et. 431 et. 432 et. 433 et. 434 et. 435 et. 436 et. 437 et. 438 et. 439 et. 440 et. 441 et. 442 et. 443 et. 444 et. 445 et. 446 et. 447 et. 448 et. 449 et. 450 et. 451 et. 452 et. 453 et. 454 et. 455 et. 456 et. 457 et. 458 et. 459 et. 460 et. 461 et. 462 et. 463 et. 464 et. 465 et. 466 et. 467 et. 468 et. 469 et. 470 et. 471 et. 472 et. 473 et. 474 et. 475 et. 476 et. 477 et. 478 et. 479 et. 480 et. 481 et. 482 et. 483 et. 484 et. 485 et. 486 et. 487 et. 488 et. 489 et. 490 et. 491 et. 492 et. 493 et. 494 et. 495 et. 496 et. 497 et. 498 et. 499 et. 500 et. 501 et. 502 et. 503 et. 504 et. 505 et. 506 et. 507 et. 508 et. 509 et. 510 et. 511 et. 512 et. 513 et. 514 et. 515 et. 516 et. 517 et. 518 et. 519 et. 520 et. 521 et. 522 et. 523 et. 524 et. 525 et. 526 et. 527 et. 528 et. 529 et. 530 et. 531 et. 532 et. 533 et. 534 et. 535 et. 536 et. 537 et. 538 et. 539 et. 540 et. 541 et. 542 et. 543 et. 544 et. 545 et. 546 et. 547 et. 548 et. 549 et. 550 et. 551 et. 552 et. 553 et. 554 et. 555 et. 556 et. 557 et. 558 et. 559 et. 560 et. 561 et. 562 et. 563 et. 564 et. 565 et. 566 et. 567 et. 568 et. 569 et. 570 et. 571 et. 572 et. 573 et. 574 et. 575 et. 576 et. 577 et. 578 et. 579 et. 580 et. 581 et. 582 et. 583 et. 584 et. 585 et. 586 et. 587 et. 588 et. 589 et. 590 et. 591 et. 592 et. 593 et. 594 et. 595 et. 596 et. 597 et. 598 et. 599 et. 600 et. 601 et. 602 et. 603 et. 604 et. 605 et. 606 et. 607 et. 608 et. 609 et. 610 et. 611 et. 612 et. 613 et. 614 et. 615 et. 616 et. 617 et. 618 et. 619 et. 620 et. 621 et. 622 et. 623 et. 624 et. 625 et. 626 et. 627 et. 628 et. 629 et. 630 et. 631 et. 632 et. 633 et. 634 et. 635 et. 636 et. 637 et. 638 et. 639 et. 640 et. 641 et. 642 et. 643 et. 644 et. 645 et. 646 et. 647 et. 648 et. 649 et. 650 et. 651 et. 652 et. 653 et. 654 et. 655 et. 656 et. 657 et. 658 et. 659 et. 660 et. 661 et. 662 et. 663 et. 664 et. 665 et. 666 et. 667 et. 668 et. 669 et. 670 et. 671 et. 672 et. 673 et. 674 et. 675 et. 676 et. 677 et. 678 et. 679 et. 680 et. 681 et. 682 et. 683 et. 684 et. 685 et. 686 et. 687 et. 688 et. 689 et. 690 et. 691 et. 692 et. 693 et. 694 et. 695 et. 696 et. 697 et. 698 et. 699 et. 700 et. 701 et. 702 et. 703 et. 704 et. 705 et. 706 et. 707 et. 708 et. 709 et. 710 et. 711 et. 712 et. 713 et. 714 et. 715 et. 716 et. 717 et. 718 et. 719 et. 720 et. 721 et. 722 et. 723 et. 724 et. 725 et. 726 et. 727 et. 728 et. 729 et. 730 et. 731 et. 732 et. 733 et. 734 et. 735 et. 736 et. 737 et. 738 et. 739 et. 740 et. 741 et. 742 et. 743 et. 744 et. 745 et. 746 et. 747 et. 748 et. 749 et. 750 et. 751 et. 752 et. 753 et. 754 et. 755 et. 756 et. 757 et. 758 et. 759 et. 760 et. 761 et. 762 et. 763 et. 764 et. 765 et. 766 et. 767 et. 768 et. 769 et. 770 et. 771 et. 772 et. 773 et. 774 et. 775 et. 776 et. 777 et. 778 et. 779 et. 780 et. 781 et. 782 et. 783 et. 784 et. 785 et. 786 et. 787 et. 788 et. 789 et. 790 et. 791 et. 792 et. 793 et. 794 et. 795 et. 796 et. 797 et. 798 et. 799 et. 800 et. 801 et. 802 et. 803 et. 804 et. 805 et. 806 et. 807 et. 808 et. 809 et. 810 et. 811 et. 812 et. 813 et. 814 et. 815 et. 816 et. 817 et. 818 et. 819 et. 820 et. 821 et. 822 et. 823 et. 824 et. 825 et. 826 et. 827 et. 828 et. 829 et. 830 et. 831 et. 832 et. 833 et. 834 et. 835 et. 836 et. 837 et. 838 et.